ЧАСТНОЕ  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СОЧИНСКИЙ СОЦИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКИЙ

ТЕХНИКУМ»

П Р И К А З
От 10.01.2023 г.                                                                      №     65/о-пол

Г. Сочи

Об утверждении положение о отчислении  и восстановлении обучающихся в ЧПОУ
«сочинский социально-технический техникум»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить «положение об отчислениие и восстановлении обучающихся в

ЧПОУ «сочинский социально-технический техникум» и ввести его в

действие с 10 января 2023 г.:

• Караваева Е.П  довести под расписку «Положения»  до сотрудников
техникума.

• Определить срок хранения «Положения» пять лет.
• Определить местом хранения «Положения»  в Администрацию

организации.
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор техникума                                                 Е.П. Караваева

Ознакомлены:

1. Общие положения

Настоящее Положение о переводе, отчислении и восстановлении
обучающихся (далее – Положение) в Частном профессиональном
образовательном учреждении  «Сочинский социально-технический
техникум» (далее – Техникум) разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», локальными актами техникума.

2. Порядок и основания отчисления студентов

3.1. Отчисление студентов техникума производится по следующим
основаниям:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным пункте 3.2 .
3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае
перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

2) по инициативе организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае
невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной
программе обязанностей по добросовестному освоению такой
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
образовательную организацию;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение
каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств
указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей
образовательную деятельность.

3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении
обучающегося из этой организации. Если с обучающимся или родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен
договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном
прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на
основании распорядительного акта организации, осуществляющей
образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой
организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

5. При досрочном прекращении образовательных отношений
организация, осуществляющая образовательную деятельность, в
трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении
обучающегося выдает лицу, отчисленному из этой организации, справку об
обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального закона №27 ФЗ
от 28.12.2012 года.

3) по инициативе техникума в случаях:
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
Отчисление студентов, не ликвидировавших в установленные сроки

задолженность по оплате.
В связи с просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг

отчисляется студент, у которого просрочка оплаты стоимости платных
образовательных услуг составляет более чем 30 дней с даты внесения суммы
платежа, установленной договором об оказании платных образовательных
услуг, либо истечения срока предоставленной отсрочки.

Отсрочка внесения суммы платежа по договору об оказании платных
образовательных услуг может быть предоставлена плательщику  по его
письменному заявлению в исключительных случаях при объективной
невозможности своевременного внесения суммы платежа. Решение о
предоставлении отсрочки принимает директор техникума.

- применения к студенту, достигшему возраста  пятнадцати лет,
отчисления как меры дисциплинарного взыскания:

За совершение дисциплинарного проступка к студенту могут быть
применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

замечание;
выговор;
отчисление из техникума.
За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера

дисциплинарного взыскания.
При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он
совершен, предшествующее поведение студента, его психофизическое и
эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся,
представительных органов обучающихся, советов родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

 Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска,
отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

 До применения меры дисциплинарного взыскания техникум  затребует
от студента письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней
указанное объяснение студентом не представлено, то составляется
соответствующий акт.

Отказ или уклонение студента от предоставления им письменного
объяснения не является препятствием для применения меры
дисциплинарного взыскания.

 Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного
месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни студента,
каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или
отпуска по уходу за ребенком, а также времени, необходимого на учет
мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся,
советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся техникума, но не более семи учебных дней со дня
представления директору техникума мотивированного мнения указанных
советов и органов в письменной форме.

Отчисление несовершеннолетнего студента, достигшего возраста
пятнадцати лет, из техникума как мера дисциплинарного взыскания
допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков.
Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали
результата и дальнейшее пребывание студента в техникуме, оказывает
отрицательное влияние на других студентов, нарушает их права и права
работников техникума, а также нормальное функционирование техникума.

Отчисление несовершеннолетнего студента как мера дисциплинарного
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к студенту мер
дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного
взыскания сняты в установленном порядке.

- невыполнения студентом обязанностей по добросовестному освоению
образовательной программы и выполнению учебного плана (неликвидация в
установленные сроки академической задолженности, пропуск занятий без
уважительной причины, невыход из академического отпуска);

За пропуски занятий без уважительной причины студент отчисляется,
если он не уведомил учебную часть о причине своего отсутствия в течение не
менее двух недель и не подтвердил уважительность причины своего
отсутствия на занятиях в первый день явки на занятия.

В связи с невыходом из академического отпуска отчисляется студент,
который не приступил к учебным занятиям без уважительных причин в
течение 14 календарных дней со дня окончания академического отпуска и не

предоставил в техникум заявление о восстановлении для продолжения
обучения.

Отчисление студентов техникума во всех случаях осуществляется на
основании приказа директора техникума. В случаях отчисления студента по
инициативе техникума за пропуски занятий без уважительной причины,
невыполнение учебного плана и невыход их академического отпуска
основанием является служебная записка   заместителя директора по учебной
работе.

- непрохождения государственной итоговой аттестации по
неуважительной причине или получения на государственной итоговой
аттестации неудовлетворительной оценки;

4)  по обстоятельствам, не зависящим от воли студентов или родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего студента и техникума.

Об отчислении студента, не достигшего возраста 18 лет, в течение 5
календарных дней с момента издания приказа об отчислении старший
инспектор   уведомляет одного из родителей (законных представителей)
путем направления письма по адресу, указанному в личном деле студента.

Студент, отчисленный по любому основанию, обязан в трехдневный
срок с момента издания приказа об отчислении сдать в отдел кадров
техникума студенческий билет, зачетную книжку и оформленный обходной
лист.

При досрочном прекращении образовательных отношений в
трехдневный срок после издания приказа об отчислении студента лицу,
отчисленному из техникума, после оформления обходного листа, из личного
дела выдается документ об образовании, на основании которого он был
зачислен в техникум, а также справка об обучении по образцу,
самостоятельно устанавливаемому техникумом.

Личное дело студента, отчисленного из техникума хранится в архиве
техникума.

Решение об отчислении  детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения
родителей (законных представителей), принимается  после информирования
комиссии по делам несовершеннолетних и органа опеки и попечительства.

Старший инспектор  в    3-х дней срок  информирует об отчислении
студента   управление по образованию и науки города Сочи, Комиссию по
делам о несовершеннолетних, школу из которой данный обучающийся
прибыл.

Старший инспектор  в  5-х дней срок  информирует  военный
комиссариат  об отчисленных студентах (мужчин) призывного возраста.

Если со студентом или родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего студента заключен договор об оказании платных
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных
отношений такой договор расторгается на основании  приказа об отчислении
студента из техникума. Права и обязанности студента, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
техникума, прекращаются с даты его отчисления из техникума

4. Восстановление в техникуме
4.1. Лицо, отчисленное из техникума по собственной инициативе до

завершения освоения образовательной программы среднего
профессионального образования, программы подготовки специалистов
среднего звена, имеет право на восстановление для обучения в техникуме в
течение 5 лет после отчисления при наличии свободных мест и с
сохранением прежних условий обучения,

4.2.  Обучающийся, отчисленный за нарушение условий договора
(просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг), может быть
восстановлен после погашения финансовой задолженности. Решение
вопросов об организации и сроках ликвидации академической
задолженности находится в компетенции заместителя директора по учебной
работе.

4.3. Обучающийся, восстанавливающийся в техникум, пишет на имя
директора заявление, в котором указывает причину, по которой он ранее был
отчислен. На заявлении обучающийся получает визу заместителя директора
по учебной работе, в соответствии с которой устанавливается основа
обучения, курс и группа.

4.5. После положительного решения директора издается приказ о
восстановлении обучающегося.

Приложение1

Негосударственное частное профессиональное
образовательное учреждение «Сочинский социально-
технический техникум» (угловой штамм)
«_______»___________г.
№___________________

Справка

     Выдана _____________________________________________________________
                      фамилия, имя, отчество (полностью)
в том, что он(а) на основании личного заявления и копии зачетной книжки
________________________________________________________________________,
             дата выдачи и регистрационный номер зачетной книжки
выданной ________________________________________________________________
            полное наименование образовательного учреждения, выдавшего
________________________________________________________________________,
    зачетную книжку
успешно  выдержал(а)  аттестационные  испытания  и  будет  зачислен(а)  в
порядке перевода для продолжения образования по основной профессиональной
образовательной  программе  среднего  профессионального   образования  по
специальности
_________________________________________________________________________
                       наименование специальности
после представления документа об образовании и академической справки.

Директор техникума                                       Е.П. Караавева